Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

22.12.2020                                                                                                                  № 20

заседания Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

		Председатель
Заместитель председателя –
Секретарь -
	Цыба С.Я.
Пашко А.А.
Горина О.С.

		Присутствовали члены

Отсутствовали

	Березова А.Н.
Букатова И.А.
Войцеховская Л.В.
Григорьев А.В.
Киричёк Э.В.

Мирзоева К.К.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Об установлении опеки над недееспособным гражданином.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
2. О выдаче разрешения на распоряжение денежными средствами, находящимися на счете недееспособного гражданина, с последующим закрытием счета.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
3. О выдаче разрешения на распоряжение денежными средствами недееспособного гражданина.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
4. О выдаче разрешения на совершение сделки по распоряжению денежным вкладом, принадлежащим недееспособному гражданину.
 Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
5. Об итогах работы Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности             за 2020 год.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
6. О плане работы Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности             на 2021 год.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.

1. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину об установлении опеки над недееспособным гражданином.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска  гражданина по вопросу назначения его опекуном над недееспособной матерью. Решением Волгодонского районного суда Ростовской области гражданка признана недееспособной.
Кандидат в опекуны по месту работы характеризуется положительно, информация о наличии обстоятельств, препятствующих назначению его опекуном отсутствует, основания для отказа в установлении опеки над недееспособной нет.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

 1. Утвердить кандидата в опекуны над признанной решением Волгодонского районного суда Ростовской области недееспособной гражданкой.
2. Назначить гражданина опекуном над недееспособной гражданкой.
3. Довести до сведения опекуна, что в соответствии с частью 3 статьи 36 Гражданского кодекса Российской Федерации, опекун обязан заботиться о содержании своего подопечного, об обеспечении его уходом и лечением, защищать его права и интересы. В соответствии со статьей 37 Гражданского кодекса Российской Федерации, доходы подопечного, в том числе суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на его содержание социальных выплат, расходуются опекуном исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства.

2. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину выдаче разрешения на распоряжение денежными средствами, находящимися на счете недееспособного гражданина, с последующим закрытием счета.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска гражданки, действующей в качестве опекуна на основании постановления  Администрации  города  Волгодонска в интересах недееспособного сына, по вопросу получения разрешения на распоряжение денежными средствами (пенсиями, пособиями, субсидиями и иными социальными выплатами), в том числе снятие и расходование денежных средств, хранящихся на счете карты недееспособного гражданина в Волгодонском отделении ПАО «Сбербанк России», с последующим закрытием счета карты. Срок действия счета истек. На указанный счет поступают льготы недееспособного, денежные средства будут расходованы на нужды и потребности подопечного.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Выдать опекуну разрешение на распоряжение денежными средствами подопечного.

3. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину выдаче разрешения на распоряжение денежными средствами недееспособного гражданина.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска гражданки, действующей в качестве опекуна на основании постановления Администрации города Волгодонска в интересах недееспособной матери, по вопросу получения разрешения на распоряжение денежными средствами (пенсиями, пособиями, субсидиями и иными социальными выплатами), в том числе снятие и расходование денежных средств, хранящихся на счете недееспособного гражданина в Волгодонском отделении ПАО «Сбербанк России», а так же выплачиваемых по ведомостям через отдел по выплате пенсий и пособий ООО «Доверие» в г.Волгодонске. Денежные средства будут расходованы на нужды и потребности подопечной.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Выдать опекуну разрешение на распоряжение денежными средствами недееспособной гражданки.

4. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину о выдаче разрешения на совершение сделки по распоряжению денежным вкладом, принадлежащим недееспособному гражданину.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска      опекуна, действующего на основании постановления Администрации города Волгодонска в интересах недееспособной супруги, по вопросу выдачи разрешения на совершение сделки по распоряжению денежным вкладом, открытым в Банке «ВТБ» (ПАО) на имя недееспособного гражданина. Опекун переведет денежные средства на счет, открытый на имя недееспособной в Волгодонском отделении ПАО «Сбербанк России».

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Разрешить гражданину, действующему в качестве опекуна на основании постановления Администрации города Волгодонска в интересах недееспособной супруги, распорядиться денежными средствами, принадлежащими подопечной, хранящимся на счете, открытом в Банке «ВТБ» (ПАО).
2. Обязать опекуна открыть счет в Волгодонском отделении ПАО «Сбербанк России» на имя недееспособной гражданки для зачисления вышеуказанных денежных средств. Представить в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска отчет и документы, подтверждающие целевое расходование денежных средств подопечной (чеки, квитанции, иные платежные документы, подтверждающие оплату приобретенных товаров, выполненных работ или оказанных услуг), а также выписки по лицевым счетам недееспособного гражданина.

5. СЛУШАЛИ:
О.С. Горину об итогах работы Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности за  2020 год.

Проинформировала Совет об итогах работы Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности за  2020 год.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
6. СЛУШАЛИ:

О.С. Горину о плане работы Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности на  2021 год.

Проинформировала Совет о плане работы Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности на  2021 год.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности на 2021 год.

Председатель                                                                   			  С.Я. Цыба

Секретарь                                                                                    	         О.С. Горина